
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계,기타특별회계 농업진흥과

부서: 농업진흥과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

농업진흥과 11,189,476 11,533,043 △343,567

국 1,315,444 1,390,144 △74,700

기 197,700 122,500 75,200

도 921,995 908,916 13,079

군 8,754,337 9,111,483 △357,146

농촌 인력육성 670,790 648,688 22,102

국 72,524 72,524 0

도 40,417 27,690 12,727

군 557,849 548,474 9,375

농업전문인력 육성 579,497 575,395 4,102

국 72,524 72,524 0

도 40,417 27,690 12,727

군 466,556 475,181 △8,625

농업인대학 10,711 10,710 1

국 5,355 5,355 0

도 2,678 0 2,678

군 2,678 5,355 △2,677

201 일반운영비 10,711 10,710 1

국 5,355 5,355 0

도 2,678 0 2,678

군 2,678 5,355 △2,677

01 사무관리비 10,711 10,710 1

  ○농업인대학 운영 10,711 10,710 1

국 5,355 5,355 0

도 2,678 0 2,678

군 2,678 5,355 △2,677

지도공무원 역량개발 교육 800 800 0

국 400 400 0

도 200 0 200

군 200 400 △200

201 일반운영비 500 500 0

국 250 250 0

도 125 0 125

군 125 250 △125

01 사무관리비 500 500 0

  ○변화리더과정 및 현장실습교육 교육비
500 500 0

국 250 250 0

도 125 0 125

군 125 250 △125

202 여비 300 300 0

국 150 150 0

도 75 0 75
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10,711,000원

   500,000원*1인



부서: 농업진흥과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 75 150 △75

01 국내여비 300 300 0

  ○현장실습교육 교육여비
300 300 0

국 150 150 0

도 75 0 75

군 75 150 △75

지도공무원 전문능력 개발활동지원 2,500 2,500 0

국 1,250 1,250 0

도 625 0 625

군 625 1,250 △625

202 여비 2,500 2,500 0

국 1,250 1,250 0

도 625 0 625

군 625 1,250 △625

01 국내여비 2,500 2,500 0

  ○지도공무원 전문능력개발활동 지원
2,500 2,500 0

국 1,250 1,250 0

도 625 0 625

군 625 1,250 △625

현장기술지도활동지원 5,200 5,200 0

국 2,600 2,600 0

도 1,300 0 1,300

군 1,300 2,600 △1,300

101 인건비 5,200 5,200 0

국 2,600 2,600 0

도 1,300 0 1,300

군 1,300 2,600 △1,300

04 기간제근로자등보수 5,200 5,200 0

  ○현장기술지도활동 보조 인건비 5,200 5,200 0

    0기본급 4,079 4,079 0

국 2,039 2,039 0

도 1,020 0 1,020

군 1,020 2,040 △1,020

    0주차수당 770 770 0

국 385 385 0

도 193 0 193

군 192 385 △193

    0건강보험 172 172 0

국 86 86 0

도 43 0 43

군 43 86 △43
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   300,000원*1인

   250,000원*10인

76,960원*1인*53일

76,960원*1인*10일

4,848,480원*3.545%



부서: 농업진흥과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    0장기요양보험 23 23 0

국 12 12 0

도 5 0 5

군 6 11 △5

    0고용보험 85 85 0

국 43 43 0

도 21 0 21

군 21 42 △21

    0산재보험 49 49 0

국 24 24 0

도 13 0 13

군 12 25 △13

    0보험료정산 등 22 22 0

국 11 11 0

도 5 0 5

군 6 11 △5

현장기술지도활동지원(산학협동심의회 운영 지원) 1,300 1,300 0

국 650 650 0

도 325 0 325

군 325 650 △325

201 일반운영비 1,300 1,300 0

국 650 650 0

도 325 0 325

군 325 650 △325

01 사무관리비 1,300 1,300 0

  ○농업산학협동심의회 운영
1,300 1,300 0

국 650 650 0

도 325 0 325

군 325 650 △325

신규농업인 현장실습교육(영농기초기술교육) 7,995 7,994 1

국 3,997 3,997 0

도 1,999 0 1,999

군 1,999 3,997 △1,998

201 일반운영비 7,995 7,994 1

국 3,997 3,997 0

도 1,999 0 1,999

군 1,999 3,997 △1,998

01 사무관리비 7,995 7,994 1

  ○신규농업인 영농기초기술교육 운영
7,995 7,994 1

국 3,997 3,997 0

도 1,999 0 1,999

군 1,999 3,997 △1,998
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171,880원*12.81%

4,848,480원*1.75%

4,848,480원*1%

22,000원

   1,300,000원*1식

   7,995,000원*1식



부서: 농업진흥과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

신규농업인 현장실습교육(선도농가 현장실습교육) 32,000 32,000 0

국 16,000 16,000 0

도 8,000 0 8,000

군 8,000 16,000 △8,000

301 일반보전금 32,000 32,000 0

국 16,000 16,000 0

도 8,000 0 8,000

군 8,000 16,000 △8,000

14 기타보상금 32,000 32,000 0

  ○현장실습교육 참여농가 보상금 지급
32,000 32,000 0

국 16,000 16,000 0

도 8,000 0 8,000

군 8,000 16,000 △8,000

농촌진흥공무원 역량강화 지원 0 8,000 △8,000

도 0 2,400 △2,400

군 0 5,600 △5,600

201 일반운영비 0 8,000 △8,000

도 0 2,400 △2,400

군 0 5,600 △5,600

01 사무관리비 0 8,000 △8,000

  ○직원 역량강화 교육 0 8,000 △8,000

도 0 2,400 △2,400

군 0 5,600 △5,600

스마트팜 청년창업 교육 시설 운영 62,100 50,000 12,100

201 일반운영비 27,000 18,000 9,000

01 사무관리비 27,000 18,000 9,000

  ○시설원예 스마트팜 청년 아카데미 운영
27,000 18,000 9,000

301 일반보전금 25,100 22,000 3,100

11 행사실비지원금 5,100 2,000 3,100

  ○스마트팜 선진지 현장견학
5,100 2,000 3,100

미래생명관 운영 91,293 73,293 18,000

미래생명관 청사관리 91,293 73,293 18,000

201 일반운영비 55,200 37,200 18,000

02 공공운영비 46,200 28,200 18,000

  ○전기요금 42,000 24,000 18,000

작물환경개선추진 2,888,980 2,831,179 57,801

국 1,096,750 1,081,750 15,000

기 6,000 5,500 500

도 46,500 46,500 0

군 1,739,730 1,697,429 42,301
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   1,000,000원*8농가*4월

0원

   27,000,000원

   1,700,000원*3회

3,500,000원*12월



부서: 농업진흥과
정책: 작물환경개선추진
단위: 지역특성화 기술개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

지역특성화 기술개발 1,333,980 1,271,179 62,801

국 410,750 395,750 15,000

기 6,000 5,500 500

도 10,500 10,500 0

군 906,730 859,429 47,301

고품질농산물생산지원 21,120 16,320 4,800

202 여비 12,000 7,200 4,800

01 국내여비 12,000 7,200 4,800

  ○작물환경업무수행
12,000 7,200 4,800

실증시험포장 운영 181,132 179,332 1,800

201 일반운영비 26,400 24,600 1,800

02 공공운영비 22,800 21,000 1,800

  ○실증시험포 전기요금
16,200 14,400 1,800

종합검정실 운영 177,908 152,207 25,701

101 인건비 155,891 131,604 24,287

02 기타직보수 90,880 68,816 22,064

  ○안전분석실 운영(시간선택제 임기제공무원
   ) 90,880 68,816 22,064

    0기본급(임기제8급)
70,940 54,694 16,246

    0시간선택제 특수직무수당
3,406 1,707 1,699

    0시간외근무수당 2,439 0 2,439

    0가족수당 1,680 0 1,680

03 공무직(무기계약)근로자보수 65,011 62,788 2,223

  ○토양검정실 운영 65,011 62,788 2,223

    0기본급 53,646 52,498 1,148

    0직무장려수당 4,080 3,600 480

    0명절휴가비 5,365 5,250 115

    0가족수당 1,920 1,440 480

204 직무수행경비 4,830 4,515 315

02 직급보조비 3,780 3,465 315

  ○시간선택제 임기제(8급)
3,780 3,465 315

304 연금부담금등 17,187 16,088 1,099

02 국민건강보험금 3,635 3,094 541

  ○시간선택제 임기제 건강보험 기관부담금
3,222 2,742 480

  ○시간선택제 임기제 장기요양보험 기관부담
   금 413 352 61

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 13,552 12,994 558
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   200,000원*5인*12월

   450,000원*3개소*12월

     2,955,830원*2인*12월

     141,880원*2인*12월

101,620원*2인*12월

140,000원*1인*12월

2,235,250원*2인*12월

170,000원*2인*12월

2,235,250원*60%*2인*2회

160,000원*1인*12월

   157,500원*2인*12월

   90,880,000원*3.545%

3,222,000원*12.81%



부서: 농업진흥과
정책: 작물환경개선추진
단위: 지역특성화 기술개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○시간선택제 임기제 고용보험 기관부담금
818 696 122

  ○공무직 고용보험 기관부담금
1,138 1,099 39

  ○공무직 산재보험 기관부담금
651 628 23

  ○공무직 국민연금 기관부담금
2,926 2,826 100

  ○공무직 퇴직적립금 5,418 5,233 185

  ○공무직 건강보험 기관부담금
2,305 2,226 79

  ○공무직 장기요양보험 기관부담금
296 286 10

쌀직불금 행정경비 지원(토양검정) 6,000 5,500 500

기 6,000 5,500 500

206 재료비 6,000 5,500 500

기 6,000 5,500 500

01 재료비 6,000 5,500 500

  ○직불제 이행점검 토양검사 재료구입
6,000 5,500 500

기 6,000 5,500 500

가축분뇨 부숙도 측정 사업 60,000 30,000 30,000

국 30,000 15,000 15,000

군 30,000 15,000 15,000

405 자산취득비 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

  ○가축분뇨 분석장비 구입
30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

식량작물 병해충 예찰 및 방제단 운영 30,000 30,000 0

도 9,000 9,000 0

군 21,000 21,000 0

101 인건비 9,300 11,330 △2,030

도 3,399 3,399 0

군 5,901 7,931 △2,030

04 기간제근로자등보수 9,300 11,330 △2,030

  ○식량작물 병해충 예찰 및 방제단 인건비 9,300 11,330 △2,030

    0기본급 7,130 9,160 △2,030

도 2,748 2,748 0

군 4,382 6,412 △2,030

201 일반운영비 20,700 18,670 2,030

도 5,601 5,601 0
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   90,880,000원*0.9%

   65,011,000원*1.75%

   65,011,000원*1%

   65,011,000원*4.5%

65,011,000원*1/12

   65,011,000원*3.545%

   2,305,000원*12.81%

   1,000,000원*6종

   30,000,000원*1식

73,500원*1인*97일



부서: 농업진흥과
정책: 작물환경개선추진
단위: 지역특성화 기술개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 15,099 13,069 2,030

02 공공운영비 2,030 0 2,030

  ○식량작물 병해충예찰 및 방제단 차량 연료
   비 2,030 0 2,030

병해충 진단실 운영개선 6,000 6,000 0

도 1,500 1,500 0

군 4,500 4,500 0

201 일반운영비 2,000 0 2,000

도 500 0 500

군 1,500 0 1,500

01 사무관리비 2,000 0 2,000

  ○병해충진단실 운영 소모품 및 기자재 구임
2,000 0 2,000

도 500 0 500

군 1,500 0 1,500

202 여비 4,000 0 4,000

도 1,000 0 1,000

군 3,000 0 3,000

03 국외업무여비 4,000 0 4,000

  ○병해충담당자 선진지 해외연수 여비
4,000 0 4,000

도 1,000 0 1,000

군 3,000 0 3,000

405 자산취득비 0 6,000 △6,000

도 0 1,500 △1,500

군 0 4,500 △4,500

01 자산및물품취득비 0 6,000 △6,000

  ○병해충진단실 진단용 기자재 구입
0 6,000 △6,000

도 0 1,500 △1,500

군 0 4,500 △4,500

식량작물 생산 지원 1,555,000 1,560,000 △5,000

국 686,000 686,000 0

도 36,000 36,000 0

군 833,000 838,000 △5,000

벼 신품종 지역적응 시범사업 15,000 20,000 △5,000

307 민간이전 15,000 20,000 △5,000

02 민간경상사업보조 15,000 20,000 △5,000

  ○벼 신품종 재배 농자재 및 종자대 지원 등
15,000 20,000 △5,000

과수특작 육성지원 2,196,424 2,202,424 △6,000

국 45,870 45,870 0

기 17,000 17,000 0

도 383,483 383,483 0
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2,030,000원*1식

   500,000원*4종

   4,000,000원*1인

   0원

   5,000,000원*3개소



부서: 농업진흥과
정책: 과수특작 육성지원
단위: 고품질 과수특작 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 1,750,071 1,756,071 △6,000

고품질 과수특작 생산 2,033,184 2,039,184 △6,000

기 17,000 17,000 0

도 357,233 357,233 0

군 1,658,951 1,664,951 △6,000

과수전략작목시범 42,000 48,000 △6,000

402 민간자본이전 42,000 48,000 △6,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 42,000 48,000 △6,000

  ○과수 병해충 방제 해충유인 포획 트랩 설치
   사업 6,000 12,000 △6,000

시설사업의 경쟁력강화 3,502,734 3,371,246 131,488

국 0 74,700 △74,700

기 174,700 100,000 74,700

도 228,345 227,993 352

군 3,099,689 2,968,553 131,136

고품질농산물생산 사업지원 3,502,734 3,371,246 131,488

국 0 74,700 △74,700

기 174,700 100,000 74,700

도 228,345 227,993 352

군 3,099,689 2,968,553 131,136

원예작물 지원사업 627,950 497,200 130,750

402 민간자본이전 627,950 497,200 130,750

01 민간자본사업보조(자체재원) 627,950 497,200 130,750

  ○딸기 연작장해 대책 병해충방제 약제지원
110,000 100,000 10,000

  ○시설딸기 수정벌 지원
420,750 300,000 120,750

채소특작사업지원 2,407,864 2,407,126 738

도 161,395 161,043 352

군 2,246,469 2,246,083 386

307 민간이전 138,214 136,176 2,038

도 41,465 40,853 612

군 96,749 95,323 1,426

02 민간경상사업보조 138,214 136,176 2,038

  ○채소류(양파)생산안정 지원
138,214 136,176 2,038

도 41,465 40,853 612

군 96,749 95,323 1,426

402 민간자본이전 2,269,650 2,270,950 △1,300

도 119,930 120,190 △260

군 2,149,720 2,150,760 △1,040

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,269,650 2,270,950 △1,300

  ○원예작물 생산시설 설치 지원 2,134,800 2,136,100 △1,300

    0시설채소(수박) 수정벌 지원 0 1,300 △1,300
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12,000,000원*50%

   20,000원*11,000병*50%

   150,000원*5,610군*50%

   138,214,000원

0원



부서: 농업진흥과
정책: 시설사업의 경쟁력강화
단위: 고품질농산물생산 사업지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 0 260 △260

군 0 1,040 △1,040

농업분야 에너지절감시설 지원(다겹보온커튼 지원) 164,300 164,300 0

국 0 74,700 △74,700

기 74,700 0 74,700

도 26,900 26,900 0

군 62,700 62,700 0

402 민간자본이전 164,300 164,300 0

국 0 74,700 △74,700

기 74,700 0 74,700

도 26,900 26,900 0

군 62,700 62,700 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 164,300 164,300 0

  ○농업분야 에너지절감시설 지원(22.1ha)
164,300 164,300 0

국 0 74,700 △74,700

기 74,700 0 74,700

도 26,900 26,900 0

군 62,700 62,700 0

미래농업 육성지원 1,562,056 2,282,781 △720,725

국 100,300 115,300 △15,000

도 223,250 223,250 0

군 1,238,506 1,944,231 △705,725

영농기술보급 1,562,056 2,282,781 △720,725

국 100,300 115,300 △15,000

도 223,250 223,250 0

군 1,238,506 1,944,231 △705,725

원예실증시험포장 운영 131,836 51,836 80,000

206 재료비 25,000 15,000 10,000

01 재료비 25,000 15,000 10,000

  ○재료비(양액, 농약, 보수자재 등)
25,000 15,000 10,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

01 시설비 70,000 0 70,000

  ○아열대 작물 시범재배 기반 조성
70,000 0 70,000

원예작물 기술시범 296,000 1,066,725 △770,725

401 시설비및부대비 0 754,725 △754,725

01 시설비 0 750,000 △750,000

  ○도리저수지 용수관 연장 공사 0 750,000 △750,000

03 시설부대비 0 4,725 △4,725

  ○도리저수지 용수관 연장 공사 0 4,725 △4,725

402 민간자본이전 291,000 307,000 △16,000
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   164,300,000원

   25,000,000원

   70,000,000원

0원

0원



부서: 농업진흥과
정책: 미래농업 육성지원
단위: 영농기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

01 민간자본사업보조(자체재원) 291,000 307,000 △16,000

  ○에너지절감 3중하우스 시범 설치
0 35,000 △35,000

  ○양파 육묘용 수분조절제(톱밥) 지원사업
19,000 0 19,000

화분매개용 디지털 벌통 기술 시범 0 30,000 △30,000

국 0 15,000 △15,000

군 0 15,000 △15,000

402 민간자본이전 0 30,000 △30,000

국 0 15,000 △15,000

군 0 15,000 △15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 30,000 △30,000

  ○화분매개용 디지털 벌통 기술 시범
0 30,000 △30,000

국 0 15,000 △15,000

군 0 15,000 △15,000

재무활동(농업진흥과) 336,648 164,881 171,767

보전지출 336,648 164,881 171,767

보조금반환금 336,648 164,881 171,767

802 반환금기타 336,648 164,881 171,767

01 국고보조금반환금 86,432 21,860 64,572

  ○2022년 농촌지도 보조사업 집행잔액(이자포
   함) 22,110 21,783 327

  ○2022 시설원예현대화지원사업 집행잔액(이
   자포함) 1,849 0 1,849

  ○2022 원예분야 ICT 융복합지원사업 집행잔액(
   이자포함) 39,009 0 39,009

  ○2022 농업분야 에너지절감시설지원사업 집
   행잔액(이자포함) 11,677 0 11,677

  ○2022 고추비가림시설지원사업 집행잔액(이
   자포함) 11,710 0 11,710

02 시ㆍ도비보조금반환금 250,216 143,021 107,195

  ○2022 시설원예현대화지원사업 집행잔액(이
   자포함) 832 0 832

  ○2022 원예분야 ICT 융복합지원사업 집행잔액(
   이자포함) 11,702 0 11,702

  ○2022 농업분야 에너지절감시설지원사업 집
   행잔액(이자포함) 5,235 0 5,235

  ○2022 고추비가림시설지원사업 집행잔액(이
   자포함) 5,270 0 5,270

  ○2022 채소가격안정지원사업 집행잔액
58,582 0 58,582

  ○2022 저장양파 출하연기지원사업 집행잔액(
   이자포함) 23 0 23

  ○2022 시설원예 연작장해경감제 지원사업 집
   행잔액(이자포함) 9 0 9
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   0원

   3,800원*10,000포*50%

   0원

22,109,750원

1,848,770원

39,008,790원

11,676,270원

11,709,890원

831,850원

11,701,770원

5,234,890원

5,269,380원

   58,582,000원

22,260원

8,140원



부서: 농업진흥과
정책: 재무활동(농업진흥과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○2022 전기난방기 설치지원사업 집행잔액(이
   자포함) 1,515 0 1,515

  ○2022 고품질 양파마늘 생산 기계화 지원사업
   집행잔액(이자포함) 1,559 0 1,559

  ○2022 원예작물하우스 생산시설현대회사업
   집행잔액(이자포함) 21,806 0 21,806

  ○2022 시설하우스 연질강화필름 지원사업 집
   행잔액(이자포함) 597 0 597

  ○2022 양파마늘 생분해성 농자재 지원사업 집
   행잔액(이자포함) 17 0 17

  ○2022 딸기 무병 우량모주 지원사업 집행잔액
   (이자포함) 48 0 48
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1,514,780원

1,558,080원

21,805,690원

596,100원

16,440원

47,730원


